

Ar dziesmām, rotaļām un kopīgu ražas vākšanu ar zirgu, aicina atzīmēt Rudens saulgriežus latviskās tradīcijās

24. septembrī 13.00 Pastariņa muzejā (Zentenes pagastā “Bisnieki”, Tukuma novadā) pasākums “Rudens saulgrieži”. Apmeklētāji aicināti izzināt svētkus latviskās tradīcijās, kopīgi tiem gatavojoties un tos svinot dziesmu pavadībā, kā arī vērojot brīvdabas teātra izrādi, klausoties dzejas lasījumus un dodoties izjādēs.

Rudens saulgriežu saukti arī par Miķeļiem jeb Miķeļdienu, kas uzskatāma par gada auglīgākās daļas aizvadīšanas svētkiem. Svētku latviskais nosaukums ir Apjumības jeb Appļāvības, jo šajā dienā pēdējo reizi pļāva labību. Miķelis latvju dainās saukts par bagātu vīru, arī par maizes tēvu, kas saistās ar rudens ražas ienākšanos. Astronomiskais rudens šogad iestājas 23. septembrī plkst. 9.50.

Pastariņa muzejā Rudens saulgriežu apmeklētāji aicināti piedalīties svētku gatavošanā – saulgriežu maizes un ābolu cepšanā, galda rotāšanā. Kopīgi dosimies meklēt jumi. Šogad ražu Pastariņa muzejā vāksim **folkloras kopas “Avots”** spēka dziesmu pavadībā, bet to vedīsim ar **jātnieku kluba “Morfijs”** zirgiem un ponijiem. Varēs arī doties izjādēs paši ražas lasītāji. Pasākumā piedalīsies arī literāti, atrādot savu gara darbaražu. Apmeklētājus priecēs **Šķēdes Dailes teātra brīvdabas teātra izrāde “Sievas mātes bizness”** (autore Danskovīte).

Dienas gaitā sētā un dārzā varēs nodoties Pastariņa iemīļotajām un tradicionālajām saulgriežu rotaļām, kā arī apskatīt vecās „Bisnieku” saimniecības samazināts sētas makets, kas atspoguļo situāciju rakstnieka bērnībā, kur mājiņas ir tik lielas, lai tajās varētu dzīvot knēvelīši.

Pastariņa muzejs ir veltīts rakstniekam Ernestam Birzniekam-Upītim (1871–1960), kas bērnībā saukts par Pastariņu. “Bisnieku” viensēta, kurā rakstnieks dzimis, ir vairāk nekā 400 gadus sena un laika gaitā mainījusies līdz nepazīšanai. Vēsturiskās ēkas atjaunotas atbilstoši 20. gadsimta vidus situācijai, kad sētā saimniekoja rakstnieka brālis Kārlis Birznieks (1864–1942).

Dalība pasākumā: 3.00 EUR, pirmskolas vecuma bērniem bez maksas.

Pastariņa muzejs

Sanita Ratniece, vadītāja

T.: 28651091

E.: pastarinamuzejs@tukumamuzejs.lv

A.: “Bisnieki”, Zentenes pagastā, Tukuma novadā

Facebook: @Pastarinamuzejs

www.tukumamuzejs.lv

Informācija par Tukuma muzeju darba laikiem un cita aktuālā informācija atrodama Tukuma muzeja interneta vietnē www.tukumamuzejs.lv un **katra muzeja Facebook** lapās.

Informāciju apkopja:
Tukuma muzeja
Komunikācijas nodaļa
Tālr.: (+371) 20247001
E-pasts: pr@tukumamuzejs.lv

Sekoiet mums. www.tukumamuzejs.lv. Twitter: [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma Pils tornis](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).